令和７年 6月

大木町農業委員会総会

議 事 録

令和７年 6月作成

令和７年6月大木町農業委員会

総会議事録

１．開催日時  令和７年 6月 10日（火） 午前 9時 30分から

２．開催場所  大木町役場 ３階 第１会議室

３．総会構成員現在総数 18名

４．出席委員  （18名）

１番 松本 久吉
２番 菰方 利幸
３番 岡崎 良輔
５番 中島 智道
６番 廣松 伸幸
７番 小林 律子
８番 池口 活友
９番 平木 俊博

   １０番 田中 良二
１１番 荒巻 明子
１２番 熊本 森行

   １３番 北島 秀一
１４番 塚本 英統

   １５番 今村 真由美
   １６番 山口 茂德

１７番 牟田口 美智子
１８番 松永 靜義

    １９番 井手 正宏（会長）

５．欠席委員 （0名）

６．農業委員会事務局職員

事務局長  鶴岡 寛士

書  記  原田 壮一郎

７．議事内容

 1．報告

   １）農地法第１８条第６項の規定による通知について

2．議事

   １）農地法第３条の許可申請について

   ２）農地法第５条第１項の許可申請について

3. その他

  １）今後の日程について

２）その他

８．会議の概要

議 長     それでは皆さん、おはようございます。時間前ですが皆さんお揃いで

すので始めたいと思います。

        やっと梅雨に入り、足元の悪い中お集まりいただきありがとうござ

います。この雨が大雨にならず、たくさん降らなければいいなと思

っております。

それでは農業委員会を始めたいと思います。

いつものとおり、携帯電話をお持ちの方はマナーモードにされるか

お切りになるかでお願いいたします。

本日の議事録署名人を北島委員、塚本委員にお願いいたします。

それでは議案第１号「農地法第 18 条第 6 項の規定による通知につい

て」を議題とします。事務局の説明をお願いします。

事務局      （ 朗読説明 「省略」 ）

議 長      事務局の説明が終わりました。

         次に議案第 1 号「農地法第 3 条の許可申請について」を議題としま

す。番号 1番を議題とします。事務局の説明をお願いします。

事務局      （ 朗読説明 「省略」 ）

議 長        事務局の説明が終わりました。地元委員の熊本委員の意見をお願

いいたします。

熊本委員      ５月１５日に譲受人が自宅にみえられ、買うので今申込みをして

きたとの事でした。これは元４４２ですね。この敷地の真ん前に

譲渡人の自宅があり、少しだけ残っていて取得をしたということ

で何ら問題はないと思いますのでよろしくお願いいたします

報

 議 長       地元委員の意見はお聞きのとおりです。質疑に入ります。

           皆さまの意見をお願いいたします。

各委員       （ 意見なし ）

議 長       意見もないようですので、質疑を終わります。採決いたします。

         番号 1番を承認することに賛成の方は挙手をお願いいたします。

各委員        （ 全員挙手 ）

議 長        ありがとうございます。全員賛成と認め、番号 1番を承認すること

           に決定いたします。

           次に番号２番を議題としますが、荒巻委員のご家族が関係する案

件ですので、「農業委員会等に関する法律第３１条第１項、議員参与

の制限」の規定により当案件終了まで退席をお願いいたします。

ここで少し休憩いたします。

            （ 荒巻委員退席 その間休憩 ）

議 長      それでは会議を再開いたします。

事務局の朗読説明を求めます。

事務局      （ 朗読説明 「省略」 ）

議 長       はい、事務局の説明が終わりました。地元委員の松永委員の

           意見をお願いいたします。

松永委員       はい、では説明させていただきます。ただいまの事務局の説明のと

おりでございまして、５月１４日に行政書士の方が自宅のほうに来

られ、譲受人がこの農地を買いたいと申請書を出したということで

した。

現地を見ましたところ、この土地は譲受人の土地に挟まれてちょう

ど１４７平米という小さな農地でありますが、今まで譲渡人が譲受

人に管理をお願いしていました。このたび所有権移転までお願いし

たいということになりましたので、どうぞよろしくお願いいたしま

す。

議 長        地元委員の意見はお聞きの通りです。

質疑に入ります。皆さまの意見をお願いいたします。

各委員         （ 意見なし ）

議 長       意見もないようですので質疑を終わります。採決いたします。

          番号２番を承認することに賛成の方は挙手をお願いいたします。

各委員         （ 全員挙手 ）

議 長       ありがとうございます。全員賛成と認め、番号２番を承認する

ことに決定します。それでは本件が終了したので荒巻委員に入室し

ていただきます。暫時休憩いたします。

             （ 休憩 荒巻委員入室 ）

議 長       はい。会議を再開します。荒巻委員に報告します。

          審議の結果、許可となりましたので報告いたします。

          次に議案第２号「農地法第５条第１項の許可申請について」

          を議題とします。番号１番を議題とします。

          事務局の説明をお願いします。

事務局        （ 朗読説明 「省略」 ）

議 長       事務局の説明が終わりました。現地調査の結果について

          現地調査委員の北島委員の意見をお願いいたします。

北島委員       ６月６日に塚本委員、鶴岡さんといっしょに現地調査を行いました。

           説明にありました通り、カントリーの斜め前、セブンイレブンの道

を挟んで隣の県道沿いの土地になります。

           しばらく色々作っていらっしゃらなかったようですが、今は草を刈

られて綺麗にされておられます。

水路もきれいに管理されていますので、特に何ら問題はないかと思

います。またすでに借り手も見つかっているということなので、特

にその点に関しても問題はないと思っております。以上です。

議 長       続いて地元委員の山口委員の意見をお願いいたします。

山口委員       ６月１日に行政書士の方が資料を持ってみえられました。

ここは東側と西側と北側が水路、南側は道路ということです。

入口に関しては、県道の方に橋をかけて入られるということと、南側

のセブンイレブンの前あたりに入り口を設けてあるということでした。

事務局や現地調査委員の方が述べられたように、雨水や排水に関して

は東側に流されるということと、周囲の農地に関しては離れているの

で何ら問題はないかと思っております。以上です。

議 長       現地調査委員ならびに地元委員の意見はお聞きのとおりです。

          質疑に入ります。皆さまの意見をお願いいたします。

各委員         （ 意見なし ）

議 長       意見もないようですので、質疑を終わります。採決いたします。

          番号１番を承認することに賛成の方は挙手をお願いいたします。

各委員       （ 全員挙手 ）

議 長       ありがとうございます。全員賛成と認め、番号１番を承認することに

          決定いたします。それでは次にその他の事項に入ります。

事務局の説明をお願いします。

事務局       （ 朗読説明「省略」 ）

議 長        それでは、これで今月の農業委員会総会を閉会いたします。

           ありがとうございました。

９．議案の賛否

  １）農地法第３条第の許可申請について

    番号１        賛成 17名    反対 ０名

  ２）農地法第５条第１項の許可申請について

番号１        賛成 17名    反対 ０名

番号２        賛成 17名    反対 ０名

10．閉会の日時  令和７年６月１０日（火） 午前１０時１０分